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Słowo wstępne

Oddajemy do rąk naszych Czytelników kolejny już numer „Częstochowskich 
Studiów Teologicznych”, które od wielu lat wpisują się w panoramę polskich cza-
sopism teologicznych. Jest on owocem przede wszystkim zaangażowania i inte-
lektualnej refleksji częstochowskiego środowiska teologicznego.

Ukazanie się najnowszego numeru naszego częstochowskiego czasopisma 
teologicznego to także okazja do wyrażenia wdzięczności Panu Bogu za dar 
wiary, bo przecież w każde poszukiwanie powinien być wpisany ten właśnie 
wymiar. Poszukiwania z zakresu teologii, filozofii, historii są swoistego rodzaju 
odpowiedzią na potrzeby współczesnego świata i stają na straży Prawdy. Bardzo 
ważne jest, aby we współczesnym świecie jeszcze mocniej wybrzmiał głos osób 
odpowiedzialnych za intelektualny kształt życia wspólnoty Kościoła. To właśnie 
Kościół, poprzez prowadzenie szkół, seminariów, uniwersytetów i wydziałów 
teologicznych pomaga człowiekowi zrozumieć siebie i swoje miejsce w świecie. 
Posługa ta w przedziwny sposób rodzi w nas radość. Zaś „radość prawdy – uczy 
papież Franciszek - wyraża przejmujące pragnienie, które sprawia, że serce każ-
dego człowieka staje się niespokojne, dopóki nie spotka, nie żyje i nie dzieli się 
ze wszystkimi Światłością Boga”1.

W słowie, które otwiera najnowszy numer „Częstochowskich Studiów Teolo-
gicznych” pragnę zwrócić uwagę na rolę wiary w uprawianiu teologii. Jak zazna-
czył papież Benedykt XVI w przemówieniu skierowanym do Międzynarodowej 
Komisji Teologicznej, „punktem wyjścia wszelkiej teologii chrześcijańskiej jest 
przyjęcie tego objawienia Bożego: osobiste przyjęcie Słowa, które stało się cia-
łem, wsłuchiwanie się w Słowo Boże w Piśmie”2. A dalej podkreślił, że „teologia 
chrześcijańska wraz z życiem wierzących musi uczynić na nowo widocznym, 
w sposób trafny i przejrzysty, wpływ objawienia trynitarnego na naszą wspól-

1 Franciszek, Konstytucja apostolska o uniwersytetach i wydziałach kościelnych Veritatis gaudium 
(8.12.2017), nr 1.

2 Benedykt XVI, Przemówienie do uczestników sesji Międzynarodowej Komisji Teologicznej 
(2.12.2011).
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notę”3. W kontekście tych słów staje się oczywistym, iż autentyczne i owocne 
uprawianie wszelkiej dziedziny nauki, a szczególnie związanej z tajemnicą Boga, 
który objawia się w swoim Jednorodzonym Synu musi wychodzić od tej Tajem-
nicy, która jest nie tylko opisywana, ale przede wszystkim przeżywana, i do Niej 
prowadzić. Dlatego jeszcze dobitniej brzmią słowa emerytowanego Papieża: 
„Jak twierdzili ojcowie Kościoła, każdy, kto kocha Boga, pragnie stać się, w pew-
nym sensie, teologiem – tym, kto rozmawia z Bogiem, kto myśli o Bogu i stara 
się myśleć podobnie jak Bóg; natomiast profesjonalne zajmowanie się teologią 
jest dla niektórych powołaniem, pociągającym za sobą wielką odpowiedzial-
ność wobec Chrystusa, wobec Kościoła. Móc zawodowo studiować samego Boga  
i o Nim mówić – contemplari et contemplata docere (św. Tomasz z Akwinu, Super 
Sent., lib. 3 d. 35 q. 1 a. 3 qc. 1 arg. 3) – to wielki przywilej. Wasza refleksja nad 
chrześcijańską wizją Boga może wnieść cenny wkład zarówno w życie wiernych, 
jak i w nasz dialog z wyznawcami innych religii, a także z niewierzącymi”4.

Ten fragment z bogatego nauczania papieża Benedykta XVI pragnę dedyko-
wać wszystkim, którzy w naszej maryjnej archidiecezji są odpowiedzialni za for-
mację intelektualną i duchową przyszłych prezbiterów, a także osób świeckich, 
zakonnych i konsekrowanych, by prowadząc innych do Boga sami byli przenik-
nięci Jego tajemnicą i potrafili Ją ukazać innym.

W tym miejscu nade wszystko chcę podziękować wszystkim Autorom, któ-
rych artykuły naukowe, recenzje lub sprawozdania ukazują się w niniejszym 
tomie. Dziękuję za ich trud i miłość do nauki. Cieszę się, że w niniejszym tomie 
znalazły się referaty wygłoszone podczas sympozjum zorganizowanym przez 
Wyższe Seminarium Duchowne Archidiecezji Częstochowskiej, pt. Idźcie do Jó-
zefa, które odbyło się w Częstochowie dnia 23 października 2021 r. Było on jed-
nym z wielu momentów refleksji i modlitwy przeżywanego wówczas w Kościele 
„Roku Świętego Józefa”, które miały miejsce w naszej archidiecezji.

Warto zauważyć, iż wraz z nowym rokiem liturgicznym 2022/2023 rozpoczynamy 
w Kościele w Polsce realizację programu duszpasterskiego pod hasłem: „Wierzę w Ko-
ściół Chrystusowy”. W tym kontekście mam nadzieję, że najbliższe lata staną się również 
okazją do lepszego poznania tajemnicy i misji Kościoła częstochowskiego w Kościele po-
wszechnym i w świecie. Ufam mocno, iż czas ten będzie przygotowaniem do głębszej  
i radosnej celebracji Jubileuszu 100-lecia naszej diecezji. Ufam, iż częstochowskie środo-
wisko naukowe żywo i z odwagą zaangażuje się w przeżywanie tego czasu.
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3 Tamże.
4 Tenże, Przemówienie do uczestników sesji plenarnej Międzynarodowej Komisji Teologicznej (3.12.2010).




